=

Sisterna Sanitario Regione Liguria

263 30 HAR, 2018

DELIBERAZIONE N° DEL

OGGETTO: Sostituzione Unita Trattamento Aria (UTA) del reparto di Radioterapia del Presidio
Ospedaliero di Sanremo e costruzione di relativa linea per acqua refrigerata a sua alimentazione.
CIG: 74312540CD. Approvazione elaborati progettuali, Quadro Economico e Determina a
contrarre.

ALLEGATT: 1
IL DIRETTORE GENERALE
SU PROPOSTA DEL DIRETTORE DELLA 8.C. PROGETTAZIONE LAVORI E
GRANDI OPERE

Premesso che I’Unita di Trattamento dell’Aria (UTA) del reparto di Radioterapia del Presidio
Ospedaliero di Sanremo & obsoleta e non pitt idonea a garantire un funzionamento ottimale, e che
conseguentemente si rende necessario realizzare i seguenti interventi:

e Sostituzione UTA con relativi allacci idraulici, elettrici ed impianto di telegestione,
smontaggio e smaltimento UTA esistente;

Costruzione linea adduzione fluido refrigerante;

Costruzione impianto elettrico per alimentazione UTA e umidificatore;

Costruzione impianto aeraulico per allaccio UTA all’impianto esistente;

Costruzione di basamento adatto e impermeabilizzazione della superficie sottostante ed
adiacente;

Visti al riguardo gli elaborati progettuali (Relazione, Foglio di condizioni tecnico-
amministrative), predisposti dalla Struttura Complessa Impianti € Manutenzione e posti agli atti
dell’ufficio, con il relativo Quadro tecnico economico, allegato parte integrante del presente atto
(All n. 1 P.I.), che prevede una spesa complessiva pari ad € 113.725,87 (€ 82.139,95 per lavori,
€ 1.359,22 per oneri della sicurezza, € 8.349,92 per imprevisti, € 1.669,98 per incentivi di cui
all’art. 113 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed € 20.206,80 per L.V.A. di legge);

Rilevato che come Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del Decreto Legislativo 18
aprile 2016 n. 50) dell’intervento de quo, & stato individuato I'Ing. Riccardo Rebagliati Direttore
del Dipartimento Tecnico dell'Azienda Socio Sanitaria Ligure n. 1;

Appurato che il tecnico suindicato non versa in situazioni di inconferibilita e di incompatibilita
dell'incarico ai sensi dell'art. 42 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e
ss.mm.ii. e dell'art. 35-bis del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 (assenza di sentenze anche non
definitive relative a reati previsti al Capo I, Titolo II del libro secondo del codice penale), cosi
come autocertificato dall'interessato con specifico atto conservato e pubblicato con le modalita di

legge;
Pagina 1 di % '



Rimarcato che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento devono essere assolte nel
rispetto di quanto previsto dal D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

Ritenuto di procedere alla nomina del Direttore dei lavori (art. 101 del Decreto Legislativo 18
aprile 2016 n. 50) individuato nella figura del Sig. Mauro Magnetto, Assistente Tecncio della
Struttura Complessa Impianti e Manutenzione:

Richiamata la normativa vigente in materia di lavori pubblici ed in particolare 1’art. 32 comma 2
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50, come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile
2017 n. 56, che introduce 1’obbligo, nei confronti delle Stazioni Appaltanti, prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, di adottare una determina a contrarre,
contenente gli elementi essenziali del contratto (oggetto, criteri di selezione, forma, tipologia
della procedura adottata, valore economico);

Visto e richiamato I’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il quale stabilisce che,
fermi restando gli obblighi di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, le Stazioni Appaltanti possono
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 € senza la necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;

Vista la Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, con la quale I’Autorita Nazionale
Anticorruzione (ANAC), ha approvato le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per I’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e la successiva
Deliberazione n. 206 del 1° marzo 2018, di aggiornamento al Decreto Legislativo 19 aprile 2017
n. 56; ‘

Stabilito che I’affidamento dei lavori sopra descritti, avverra a seguito di esperimento di
specifica procedura negoziata, ai sensi dell’artt 36 comma 2, lettera b) e 97, commi 2 e 3 bis e 8
del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., da parte della competente Struttura (S.C. Gestione
Economico Finanziaria), previa consultazione di almeno 10 operatori economici selezionati tra
quelli ricompresi nell’elenco degli Operatori Economici costituito con Deliberazione n. 266 del 7
aprile 2017 nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

Preso atto che il presente provvedimento & predisposto nell’ambito della sfera di competenza
della struttura proponente e che il Direttore della medesima attesta 1*avvenuta verifica della
pratica, la conformita del procedimento alla vigente normativa statale e regolamentare e
I"assenza di situazioni di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6, comma 2
e 13, comma 3 del D.P.R. 16/04/2013, n. 62;

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di
rispettiva competenza

DELIBERA

Di prendere atto di quanto enunciato in premessa e per I’effetto:

Pagina 2 di 4



1. Di approvare gli elaborati progettuali predisposti dalla Struttura Complessa Impianti e
Manutenzione e costituiti da: Relazione, Foglio di condizioni tecnico-amministrative, posti
agli atti dell’ufficio, con il Quadro tecnico economico, allegato parte integrante e sostanziale
del presente atto (All n. 1), relativi ai lavori di sostituzione Unita Trattamento Aria (UTA)
del reparto di Radioterapia del Presidio Ospedaliero di Sanremo e costruzione di relativa
linea per acqua refrigerata a sua alimentazione, CIG: 74312540CD, per un valore
complessivo pari ad € 113.725,87 (€ 82.139,95 per lavori, € 1.359,22 per oneri della
sicurezza, € 8.349,92 per imprevisti, € 1.669,98 per incentivi di cui all’art. 113 del Decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed € 20.206,80 per L.V.A. di legge).

. Di adottare, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50, la
presente determina a contrarre relativa alla realizzazione degli interventi suindicati.

. Di stabilire che ’affidamento dei lavori in questione, avverra a seguito di esperimento di spe-
cifica procedura negoziata, ai sensi degli artt. 36 comma 2, lettera b) e 97, commi 2, 3-bis e 8

del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, da parte della competente Struttura (S.C. Gestione Economi-
co Finanziaria), previa consultazione di almeno 10 operatori economici che verranno selezio-

nati dal R.U.P, tra quelli ricompresi nell’elenco degli Operatori Economici costituito con De-

liberazione n. 266 del 7 aprile 2017, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti.

. Di stabilire che il contratto di appalto, verra formalizzato con scrittura privata, ai sensi
dell’art. 32 comma 14 del D, Lgs. 50/2016 ad avvenuto perfezionamento delle procedure di
verifica dei requisiti ordinari e speciali in capo all’operatore economico affidatario, ai sensi
degli artt. 80 e ss. del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50.

Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del Decreto Legislativo
18 aprile 2016 n. 50) dell’intervento in oggetto, I'Ing. Riccardo Rebagliati, Direttore del
Dipartimento Tecnico.

Di nominare Direttore dei lavori (art. 101 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50), il
Sig. Mauro Magnetto, Assistente Tecnico della Struttura Complessa Impianti e
Manutenzione.

. Di dare atto che il Direttore della Struttura proponente attesta che i costi relativi al presente
provvedimento, pari a complessivi € 113.725,87 IVA inclusa sono posti a carico del budget
assegnato alla S.C. Progettazione lavori e Grandi Opere e finanziati con fondi da rettifica
contributi in conto esercizio anno 2018-Progetto 1B/2018.

. Di dare altresi atto che il Direttore della S.C. Gestione Economico Finanziaria attesta la
registrazione dei suddetti costi come segue:

ANNO IMPORTO GRUPPO/CONTO AUTORIZZAZIONE
DI COMPETENZA
2018 € 113.725,87 010 055 005 2018/76

Pagina 3 di 4




IL DIRETTORE GENERALE
(Mott. M AMONT h)
el A CLL (L

IL DIRETTORE DELLA S.C.
I1 Responsabile del procedimento ai sensi della PROGETTAZI / ELA_VORIE GRANDI

Legge/241/199 0]
Ing. i BAGLIATI Ing. Rigeardo REBAGLIATI

Visto di registrazione contabile
IL DIRETTORE STRUT GESTIONE
ECONOMICQO IARIA
Dott. A BALLI

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 3, comma 1 quinquies, D.Lgs 30 dicembre 1992 n.
502 cosi come modificato dall’art. 3 D.Lgs 19 giugno 1999 n. 729 e s.m.i.
/

ITARIO IL DIRETTORE
DottsSsd Sata CAGLIANI

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto vienq]pubblicato all’Albo Pretorio Informatico on-line dell’A.S.L. 1 Imperiese a

k= 4 M 9n4e
. AL, 2018 , data di pubblicazione valevole quale momento

partire dal
iniziale per I’efficacia e I’avvenuta piena conoscenza del provvedimento da parte di terzi, ai sensi
del vigente Atto Aziendale. Il provvedimento in oggetto restera pubblicato per il tempo e con le

modalita previste dalla vigente normativa (art. 8 D.Lgs. 14.3.2013 n. 33).

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

Pagina 4 di 4 /f'



.‘:--._ I‘ . QE] pﬁ'nmm_l ,l; 26:]

Sostituzione Unita Trattamento Aria (UTA) del reparto di RADIOTERAPIA del Presidio Ospedaliero di Sanremo

QUADRO ECONOMICO Iniziale

8.12.3 |Contributo Autorita o Viglanza

. X : . . Importo
A. Importo dei Lavori e delle forniture a base d'asta (al netto degli oneri) paneo Imposte
complessivo
= A1 |Lavor a migiira
[
E Ay | Imptrocetiava abane | o ) s €82139,05 €82.139,95 € 18.070,79
3 d'asta
w
% A.1.3 |Laver in sconoimia
% A2.1 |Sieurezza a inisura
Q o :
T neri per la sicurezza non ‘
% A2 soggett a ribasso A22 |Sicurezza & corpo €1.359,22 € 1.359,22 € 299,03
[+
F_) A2 3 |Sicurezza in econamia
o
()
g A.3 |Cosio della manodopera non soggetto a ribasso €0,00
< A.4 |Importo delle forniture a base d'asta (arredi e attrazzature) € 0,00
Totale importo dei lavori e delle forniture al netto degli oneri (A.1+A.2+A.3+ A.4) € 83.499,17 € 18.369,82
; - ’ .. . : ; Importo
B. Somme a disposizione dell’Amministrazione (al netto degli oneri) Imposte
complessivo
B. Lavori in economia, previsli in progetto ed esclusi dall'appalio, ivi inclusi i rimborsi previa fattura € 0,00
B.2 Rilievi, diagnaosi iniziali, accertamenti e indagini € 0,00
B.3 Allacciamento ai pubblici servizi (occupazione suolo pub.) € 0,00
B.4 Imprevisti €8.349 92 € 1.836,98)
i
=
o B.5 Acquisizione aree o immaobili € 0,00
E B.& Accantonamento di cui all'arlicolo 106 del D.Lgs.50/2016 (adeguamento prezzi) €0,00
=
E Spese per attivita di B.7.1 |Folizze assicurative in favore dai dipendanti
z consulenza o di supporto,
EJ B.7 compresi oneri di cui B:7.3 |Spese lecniche di consulenza € 1.669,98 € 0,00
w all'art. 113 dal D.Lgs.
5 50/2018 B.74 |Incentividi cul allart. 113 del D.Lgs. 502016 £ 1.669,98
5
e Spese per attivita tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile dal oo
g g pracedimento, e di verifica e validazione d
3 B.9 Spese per commissioni giudicatrici (oneri inclusi) €0,00
w
= " \ g - :
g B.10 Spese per pubblicita e, ove previsto, per opere artistiche (oneri inclusi) €0,00
@
m B Spese per accertamentl dl laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appailto, o
t collaude tecnico amministrative, collaudo statico ed aliri eventuali collaudi specialistici (oneri inclusi) ;
Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione al netto degli oneri
€ 10.019,80 € 1.836,98
(B1+....+B11)
B.12.1 [LV.A su Lavari e Fornilure €18.369,52
B.12 IVA, Imposte ed altri oneri | B.12.2 |1.VLA. ed oner su Somme a disposizione deil' Amministrazione € 1.636,98 € 20.206,80

TOTALE QUADRO ECONOMICO

Data

26/02/2018 Il Responzabile del Procedimento

€ 11;555,&7

03/03/2018






